Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024090900071

71

Nº 174, segunda-feira, 9 de setembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

ESCOLA DE BELAS ARTES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 153276

Número do Contrato: 300/2021.
Nº Processo: 23072.245761/2021-83.
Dispensa. Nº 34/2021. Contratante: ESCOLA DE BELAS ARTES/UFMG. Contratado:
18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Objeto: Constitui
objeto do presente termo aditivo a prorrogação da vigência do contrato original celebrado
entre as partes em 20 de setembro de 2021, a contar de 20 de setembro de 2024 a 20 de
setembro de 2026.. Vigência: 20/09/2024 a 20/09/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 450.000,00. Data de Assinatura: 28/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 28/08/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 90006/2024

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
03/09/2024 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de bens mobiliários e
eletroeletrônicos para atendimento das demandas das unidades acadêmicas e
administrativas da Ufopa, conforme condições e exigências estabelecidas no edital e
anexos. Total de Itens Licitados: 00064 Novo Edital: 09/09/2024 das 08h00 às 12h00 e
de14h00 às 17h00. Endereço: Rua Vera Paz, S/nº Salé - SANTAREM - PA. Entrega das
Propostas: a partir de 09/09/2024 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 19/09/2024, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

WARLIVAN SALVADOR LEITE
Pró-reitor de Administração

(SIDEC - 06/09/2024) 158515-26441-2024NE801062

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 12- CAP, DE 6 DE SETEMBRO 2024

PROCESSOS SELETIVOS PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 241/GR-UFOPA, de 10 de
abril de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 70, de 12 de abril de 2018; e a
delegação de competência que concede a Portaria nº 148/2022-REITORIA; e ainda o que
consta nos autos dos respectivos processos demandantes na forma do que dispõe a Lei nº
8.745/1993, Lei nº 12.772/2012, Decreto nº 7.485/2011, Decreto nº 9.739/2019 e a
Resolução nº 78/2020-CONSAD/UFOPA, torna público o Edital de Processo Seletivo
Simplificado para contratação temporária e excecional de Professor Substituto, conforme
quadro abaixo:

Unidade Acadêmica Demandante/Lotação: Campus Universitário de Itaituba
Vaga: 01 - Engenharia Civil: Estruturas e Fundações
Nº de Vagas: 01 - PPP* _ Classe/Nível/RT: Classe B-Assistente, nível 1 - RT

Especiaslista

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153063

Número do Contrato: 47/2023.
Nº Processo: 23073.052364/2023-11.
Dispensa. Nº 52364/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Remanejamento financeiro entre rubricas, feito da seguinte forma: a) da rubrica
material de consumo (33.90.30), para a rubrica de serviços de terceiros - pessoa juríca
(33.90.39), o valor de r$ 3.000,00 (três mil reais); b) da rubrica material de consumo
(33.90.30), para a rubrica de bolsa de ensino (33.90.18), o valor de r$ 1.000,00 (mil reais),
refeernte ao projeto: mairi, nossa ancestralidade indígena. Vigência: 06/09/2024 a
31/10/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 80.000,00. Data de Assinatura:
06/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 06/09/2024).

AV I S O

CONVOCAÇÃO REMANESCENTE CONTRATO
A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, por meio da Comissão Permanente de

Licitação, CONVOCA a licitante classificada em 8º lugar no RDC Eletrônico Nº 4/2021,
empresa AOKI & SOUZA ENGENHARIA LTDA CNPJ 21.250.517/0001-09 para apresentação
de documentação de habilitação e proposta (enviar para o e-mail: cpl@ufpa.br), com prazo
de 02 (dois) dias úteis, a contar deste aviso de convocação. A contratação se dará nas
mesmas condições da proposta classificada, no valor de R$ 2.118.000,00, conforme o art.
64, §2º, da Lei nº 8.666/1993, a qual haverá reequilíbrio financeiro de acordo com a tabela
SINAPI. Caso não aceite ou não envie a resposta no prazo estabelecido, será convocada a
nona classificada e assim sucessivamente, até que seja efetivada a contratação. (UASG:
153063).

UDSON PACHECO DE SOUZA
Presidente da CPL/UFPA

Requisitos: Graduação em Engenharia Civil com Especialização na área de
Engenharias I Capes (Engenharia Civil, Engenharia Sanitária ou em Engenharia de
Transportes)

Unidade Acadêmica Demandante/Lotação: Instituto de Ciência e Tectonologia
das Águas

Vaga: 02 - Topografia Aplicada
Nº de Vagas: 01 _ Classe/Nível/RT: Classe C - Adjunto - nível 1 - RT Mestre
Requisitos: Graduação em Engenharia de Pesca ou Engenharia de Aquicultura

ou Tecnologia em Produção Pesqueira ou Engenharia Civil ou Engenharia Florestal ou
Agronomia; Mestre nas áreas de Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca ou Mestrado
em Engenharia Civil, Agrimensura, Topografia, Engenharia Agrícola, Aquicultura ou
Agronomia

Unidade Acadêmica Demandante/Lotação: Instituto de Ciências da Educação
Vaga: 03 - Línguas Estrangeiras Modernas
Nº de Vagas: 01 _ Classe/Nível/RT: Classe B - Assistente - nível 1 - RT

Especialista
Requisitos: Especialização nas áreas de Letras com Diploma de Licenciatura em

Letras - Inglês ou Letras - Português e Inglês.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EDITAL Nº 98, DE 4 DE SETEMBRO DE 2024

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, considerando o disposto nos termos da Lei nº 8.745/93, combinada com a Lei nº 12.772/12, com o
Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução Consepe nº 07/2017, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto na área de Matemática, promovido pelo Departamento de Matemática, do Centro de Ciências Exatas e da Natureza, Campus I, objeto do Edital nº 72, cujo extrato foi
originariamente publicado no DOU nº 133, de 12/07/2024, seção 3, pág. 56, conforme discriminado no quadro abaixo (Processo nº 23074.074120/2024-25):

. .Aprovados - Ampla Concorrência (AC)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .1º Vicente Francisco de Sousa Neto .85,67 .87,34 .86,34

. .2º Geivison dos Santos Ribeiro .90,33 .78,17 .85,47

. .3º Kelen Cristinia Crivelaro Silvestre .70,33 .100 .82,20

. .4º Estevan Luiz da Silva .96 .49,56 .77,42

. .5º Ranieride França Freire .87 .44,54 .70,02

. .Aprovados - Pretos ou Pardos (PPP)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .NÃO HOUVE CANDIDATOS(AS) .- .- .-

. .Aprovados - Pessoas com Deficiência (PcD)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .NÃO HOUVE CANDIDATOS(AS) .- .- .-
PD= prova didática; PT= prova de títulos; NF= nota final.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

EDITAL Nº 100/2024
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e de
acordo com o que dispõe o Decreto nº 9.739/2019, resolve prorrogar por 01 (um) ano, a
partir de 29/09/2024, a validade do resultado do Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto na área de Sociologia, promovido pelo Departamento de Ciências
Sociais, do Centro de Ciências Aplicadas e Educação, Campus IV, objeto do Edital nº
18/2023, cujo extrato foi originariamente publicado no DOU nº 66, em 05/04/2023, seção
3, págs. 57 e 58, com resultado homologado pelo Edital nº 117, publicado no DOU nº 187,
em 29/09/2023, seção 3, pág. 81, retificado pelo Edital nº 75, publicado no DOU nº 136,
em 17/07/204, seção 3, pág. 58 (Processo nº 23074.075519/2024-82).

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

EDITAL Nº 99/2024
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições
e de acordo com o que dispõe o Decreto nº 9.739/2019, resolve prorrogar por 01 (um)
ano, a partir de 28/09/2024, a validade do resultado do Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto na área de Infraestrutura para Sistemas de Informação, promovido
pelo Departamento de Ciências Exatas, do Centro de Ciências Aplicadas e Educação,
Campus IV, objeto do Edital nº 39/2023, cujo extrato foi originariamente publicado no DOU
nº 107, em 06/06/2023, seção 3, págs. 53 e 54, com resultado homologado pelo Edital nº
114, publicado no DOU nº 186, em 28/09/2023, seção 3, pág. 54 (Processo nº
23074.074761/2024-81).

VALDIINEY VELOSO GOUVEIA

AVISO DE RESCISÃO

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 011/2024.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que

lhe confere o artigo 38, inciso VIII, do Estatuto e considerando o que consta no Processo nº.
23074.076510/2024-97, resolve: Rescindir, a pedido do Departamento, o Contrato nº
015/2023, renovado pelos Termos Aditivos nº 095/2023 e 079/2024, da Professora
Substituta THAYS FELIPE DAVID DE OLIVEIRA, SIAPE: 3353184, com lotação no Departamento
de Gestão Pública do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, a partir de 05/09/2024.

Em 5 de Setembro de 2024
VALDINEY VELOSO GOUVEIA

SUPERINTENDÊNCIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 90011/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no
D.O.U em 28/08/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de
serviços de vigilância armada e armada motorizada, a serem executados com
regime de dedicação exclusiva de mão de obra, além de equipamentos,
materiais e insumos necessários para atender às unidades da Universidade
Federal da Paraíba (UFPB), em todos os seus Campi, nos termos da tabela
abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA
Reitor

(SIDEC - 06/09/2024) 153066-15231-2024NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Dsp2
Realce

Dsp2
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-09-09T02:08:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial